様式第６号（第２０条関係）

番     1 号

  令和３年6月２３日

 佐賀県知事  山口 祥義  様

住  所 佐賀市末広1丁目1番5号

団 体 名 特定非営利活動法人スポーツフォアオール

代表者名 代表理事 末次章浩

佐賀県ふるさと寄附金「ＮＰＯ等を指定した支援」による

寄附金活用実績報告書

 令和３年２月１０日付け県協第２１０３号により寄附金交付決定通知のあった佐賀県ふるさと寄

附金「ＮＰＯ等を指定した支援」を活用して下記のとおり事業を実施したので、佐賀県ふるさと寄附

金（「県民協働の地域づくり」及び「ＮＰＯ等を指定した支援」）による寄附金交付要綱の規定により、

関係書類を添えて報告します。

記

１ 活用実績報告書（様式第６号 別紙１）

２ 収支決算書（様式第６号 別紙２）

（様式第６号 別紙１）

２０２０年度寄附金活用実績報告書

事  業  名 中高齢者の健康増進事業，子どものスポーツ教室事業

寄 附 受 入 額 金 7,000,000 円

事業内容（いつ、どこで、誰が、何を、どのように実施したのかについて記載）

１．嬉野市（嬉野地区）ロコモ予防運動教室事業

期間：2020年 5月〜2021年 3月

回数：33回（週1回）

場所：嬉野市中央体育館

主催運営：嬉野市，NPO法人スポーツフォアオール

参加者：地域中高齢者134名

主旨：中高齢者の健康増進，ロコモ予防

２．嬉野市（塩田地区）ロコモ予防運動教室事業

期間：2020年 5月〜2021年 3月

回数：32回（週1回）

場所：嬉野市社会文化会館

主催運営：嬉野市，NPO法人スポーツフォアオール

参加者：地域中高齢者73名

主旨：中高齢者の健康増進，ロコモ予防

３．鹿島市介護予防普及啓発事業

期間：2020年 4月〜2021年 3月

回数：45回（週1回）

場所：能古見ふれあい楽習館，北鹿島体育館，七浦体育館，古枝林業体育館

主催運営：鹿島市，NPO法人スポーツフォアオール

参加者：地域中高齢者509名

主旨：中高齢者の健康増進，ロコモ予防

４．鹿島市介護予防普及啓発事業（指導者養成）

期間：2020年 12月〜2021年 3月

回数：10回（週1回）

場所：臥龍ヶ丘体育館

主催運営：鹿島市，NPO法人スポーツフォアオール

参加者：地域中高齢者43名

主旨：中高齢者の健康増進，ロコモ予防，健康運動指導者養成

５．鳥栖市ロコトレ教室事業

期間：2020年 7月〜2021年 2月

回数：32回（週1回）

場所：鳥栖市町づくり推進センター（8ヶ所）

主催運営：鳥栖市，NPO法人スポーツフォアオール

参加者：地域中高齢者366名

主旨：中高齢者の健康増進，ロコモ予防，健康運動指導者養成

６．野球教室事業

期間：2020年 4月〜2021年 3月

回数：週4回

場所：佐賀大学野球場

主催運営： NPO法人スポーツフォアオール

参加者：中学生15名

主旨：野球技術の向上，青少年の心身の成長

７．スポーツ習慣化促進研修会

期間：2020年 8月 30日

場所：ひなた武道館

主催運営： 宮崎県教育委員会，NPO法人スポーツフォアオール

参加者：50名

主旨：中高齢者の健康増進に関わる指導者への研修会

８．吉野ヶ里エールフェスの歩行教室

期間：2020年 10月 31日〜11月 3日

場所：吉野ヶ里公園

主催運営：佐賀県

参加者：130名

主旨：歩行運動の指導，解析

９．佐賀城公園ウォーキング大会

期間：2020年 12月 6日

場所：佐賀城公園

主催運営：西九州大学

参加者：150名

主旨：歩行運動の指導，解析

10．森林公園ウォーキング大会

期間：2021年 3月 20日

場所：森林公園

主催運営：森林公園

参加者：60名

主旨：歩行運動の指導，解析

11. アクティブチャイルドプロジェクト

期間：2020年 11月 21日

場所：佐賀大学野球場

主催運営：NPO法人スポーツフォアオール

参加者：25名

主旨：子どもの運動促進，運動能力の向上

12. 中学生野球大会

期間：2021年 3月 14日〜3月15日

場所：佐賀県内中学校グラウンド

主催運営：NPO法人スポーツフォアオール

参加者：270名

主旨：佐賀県内中学生の野球技術の向上，生徒同士の交流

13．新型コロナウイルスによる運動不足解消プログラムの開発

期間：2021年 4月〜

内容：ストレッチ、筋トレ、リズムダンス、手遊び動画のホームページ及びSNSへの掲載、

   佐賀県公式SNSへの掲載、鹿島市公式ホームページへの掲載

主旨：自宅でできる運動の促進、介護予防、認知症予防

 事業実施の成果・効果（見込み）

※提出期限までに成果・効果を示すことが困難な場合は、成果・効果の見込みを記入してください。

中高齢者の健康教室

 健康教室により、参加者の約8割の柔軟性・筋力・バランス能力等の体力の向上、及び骨

密度等の体組成の測定値の維持・改善がなされ、地域住民の介護予防及び健康増進に役立

った．

 地域住民の健康に対する知識や運動の意欲を高めることができた．

 大勢の地域住民が集まることで，地域住民同士の連携を深めることができた．

子どものスポーツ教室

 野球教室では毎回 15 名名程度の子どもたちが参加しており、年間を通して教室を

実施することで，体力の向上，技術の向上が見られた．

 中学生野球大会では県内 16 チームが参加し，技術の向上を図るとともに，選手同

士の交流がなされた．

インターネットを活用した運動プログラムの提供

 コロナ過で運動不足が問題となっているため，昨年度より SNS を活用してストレッ

チ，筋力トレーニング，リズムダンス等のコンテンツを継続的に配信した．

（様式第６号 別紙２）

収 支 決 算 書

事業名 中高齢者の健康増進事業，子どものスポーツ教室事業

区  分 決算額（円） 備  考

収

入

佐賀県ふるさと寄附金 7,000,000

地域健康教室事業 5,297,138

野球事業 661,000

給付金，支援金，助成金 3,460,000

雑収入 2,366

繰越金 288,640

収入 計 16,709,144

支

出

人件費，謝金 8,215,451

旅費 255,511

消耗品費 486,824

会議費 34,600

保険料 262,680

原価償却費 879,461

その他経費 572,629

物品費 332,266

返礼品の調達に係る費用 2,006,814

返礼品の送付に係る費用 116,640

広報に係る費用 0

事務に係る費用 0

繰越金 3,546,268

支出 計 16,709,144

○支出区分は、謝金、旅費、印刷製本費、消耗品費、使用料等に分けて記載してください。

経理上の区分名で記載して構いません。

○領収書等は事業終了後５年間保存してください。